
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

ORIGINALE

N°42
Reg. delib.

Ufficio competente
AREA FINANZIARIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE DELL' IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO
2025

Oggi quindici del mese di novembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 09:10,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
VANGI ALDO Sindaco Presente
FORNASER MANUEL Vicesindaco Presente
BONETTI LISA Assessore Presente
BORGHETTI VITTORIA Assessore Presente
SANDRINI GIACOMO Assessore Presente
MARCHIORI FRANCESCO Assessore Presente

6 0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale VITETTA CARMELA.

Il Sig. VANGI ALDO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE DELL' IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO
2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante, formale e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, da parte della responsabile
dell’AREA FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni;

RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante, formale e sostanziale;

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

Proposta: AREA FINANZIARIA

Proponente:
BONETTI LISA

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE DELL' IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO
2025

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai Tributi dott.ssa Lisa Bonetti

PREMESSO che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14/3/2011,n.23,
«Disposizioni in materia di federalismo municipale», ha:
 introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni,

nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di
istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura
massima di cinque euro per notte di soggiorno;

 previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2017, ad oggetto
“Approvazione regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno”, con la quale si
è deliberato:
 di istituire, a decorrere dal 01/01/2018, in attuazione dell’art. 4 del D. Lgs. 14/03/2011,

n. 23, l’imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle
strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di Pescantina;

 di approvare il Regolamento sull’applicazione dell’imposta di soggiorno, composto da
n. 17 articoli, allegato alla deliberazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale della stessa;

 di dare atto che la misura dell’imposta di soggiorno dovrà essere stabilita con
apposita deliberazione della Giunta Comunale;

PRESO ATTO che
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2018 sono state apportate

alcune modifiche/integrazioni al regolamento per l’applicazione dell’Imposta di
Soggiorno;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30/09/2019 sono state apportate
ulteriori modifiche ed integrazioni al regolamento per l’applicazione dell’Imposta di



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

Soggiorno, con valenza dal 01/01/2020;

DATO ATTO che:
 l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni,

dispone che il Consiglio Comunale ha competenza limitatamente all’istituzione e
all’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative

aliquote o misure di imposta;
 rimane pertanto di competenza della Giunta Comunale la determinazione delle

relative aliquote;

PRECISATO che la misura dell’imposta, come indicato dal citato art. 4 del D.Lgs
n. 23/2011, deve essere stabilita con criteri di gradualità e proporzionalità, e che per tale
scopo si assumono, come parametri obiettivi di riferimento, le tipologie e classificazioni
delle strutture ricettive come definite dal Decreto Legislativo 23/05/2011 n. 79, dalla
Legge Regionale 04/11/2002, n. 33, dal Titolo II° - Capo I° - della Legge Regionale n.
11/2013, nonché dal Decreto Regionale Sez. Turismo n. 42 del 13/08/2015;

PRESO ATTO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 07/12/2017, sono state determinate

le misure dell’Imposta di Soggiorno per l’anno 2018;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 26/11/2018, sono state confermate
per l’anno 2019 le misure dell’Imposta di Soggiorno già in vigore nell’anno 2018;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 15/11/2019, sono state determinate
per l’anno 2020 le nuove misure dell’Imposta di Soggiorno;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 15/12/2020, sono state confermate
per l’anno 2021 le misure dell’Imposta di Soggiorno già in vigore nell’anno 2020;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 18/11/2021, sono state confermate
per l’anno 2022 le misure dell’Imposta di Soggiorno già in vigore nell’anno 2021;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16/02/2023, sono state confermate
per l’anno 2023 le misure dell’Imposta di Soggiorno già in vigore nell’anno 2022;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15/02/2023, sono state confermate per
l’anno 2024 le misure dell’Imposta di Soggiorno già in vigore nell’anno 2023

CONSIDERATO che al fine di assicurare il pareggio del bilancio 2025, in corso di
predisposizione, per il mantenimento degli equilibri di bilancio e dei saldi utili al rispetto
degli obiettivi di finanza pubblica e per garantire i servizi alla cittadinanza, è opportuno
modificare le misure dell’imposta di soggiorno;

VISTO l’art. 1, c. 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

DATO ATTO che, l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201 del 2011 e successive
modificazione, prevede che a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari
e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale
(www.portalefederalismofiscale.gov.it), per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

VISTI:
 lo Statuto comunale vigente;

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 e successive modificazioni;

 le Leggi Regionali del Veneto in materia di turismo e di disciplina dell’esercizio
dell’attività agrituristica;

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni;

 il Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria del
Responsabile dell’Area Finanziaria;

TUTTO ciò premesso;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

1. di approvare, per l’anno 2025, le misure dell’Imposta di Soggiorno per persona e per
pernottamento, tenuto conto delle classificazioni stabilite dalla normativa vigente e
precisamente:

STRUTTURE RICETTIVE
ALBERGHIERE

IMPOSTA PER PERSONA PER
OGNI PERNOTTAMENTO

Alberghi a 4 stelle e superiori € 2,50

Alberghi a 3 stelle € 1,60

Alberghi a 2 stelle € 1,50

Alberghi a 1 stella € 1,50

Residenze turistico alberghiere € 1,50

Albergo diffuso € 1,50



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

STRUTTURE RICETTIVE
COMPLEMENTARI

IMPOSTA PER PERSONA PER
OGNI PERNOTTAMENTO

Case per ferie € 1,50

Ostelli per la gioventù € 1,50

Esercizi di affittacamere € 1,50

Case e appartamenti per vacanze € 1,50



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

Bed & breakfast € 1,50

Locazioni turistiche € 1,50

Immobili utilizzati per le locazioni brevi di cui
all’art. 4 del DL n. 50/2017

€ 1,50

Altre strutture € 1,50

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA
APERTA

IMPOSTA PER PERSONA PER
OGNI PERNOTTAMENTO

Villaggi turistici € 1,50

Campeggi – Area camper € 1,50

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE
IMPOSTA PER PERSONA PER
OGNI PERNOTTAMENTO

Attività agrituristiche € 1,50

2. di dare atto che per tutto quanto riguarda le esenzioni dal versamento dell’imposta
si applicano le discipline dell’art. 5 del richiamato regolamento comunale, approvato
con deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 29/11/2017 e successivamente
modificato con deliberazione consiliare n. 5 del 26/02/2018 e deliberazione
consiliare n. 41 del 30/09/2019 e precisamente:

ESENZIONI

a) i minori fino al 14° anno compreso;

b) i malati soggetti a terapie presso strutture sanitarie site nel territorio del Comune
di Pescantina, nonché coloro che assistono in ragione di un accompagnatore se il
paziente è maggiorenne;

c) i genitori, o accompagnatori delegati, che assistono i minori di anni diciotto
ricoverati presso strutture sanitarie site nel territorio del Comune di Pescantina, per
un massimo di due persone per paziente;

d) i portatori di handicap non autosufficienti, con idonea certificazione medica, e il loro
accompagnatore;

e) gli autisti di pullman che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati dalle
agenzie di viaggi e turismo;



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

f) gli appartenenti alle forze di polizia statale, provinciale e locale, nonché al Corpo
nazionale dei vigili del fuoco che pernottano per esigenze di servizio;

g) i "volontari" che nel sociale offrono il proprio servizio in occasione di eventi e
manifestazioni organizzate dall’Amministrazione comunale, provinciale e regionale o
per emergenze ambientali;

h) sono altresì esenti dal pagamento dell'imposta di soggiorno i soggetti che
alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità
pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o
di natura straordinaria e per finalità di soccorso umanitario;

i) il personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge l'attività
lavorativa.

L'esenzione di cui ai punti b) e c) è subordinata alla presentazione ai gestori della
struttura ricettiva di apposita certificazione della struttura sanitaria, attestante le
generalità del malato o del degente ed il periodo di riferimento delle prestazioni sanitarie
o del ricovero. L'accompagnatore dovrà altresì dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47
del D.P.R, n. 445 del 2000 e successive modificazioni, che il soggiorno presso la
struttura ricettiva è finalizzato all'assistenza sanitaria nei confronti del soggetto degente.

L’esenzione di cui ai punti d), e), f), g), h) e i) è subordinata alla presentazione al gestore
della struttura ricettiva di apposita autocertificazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del
D.P.R. n. 445 del 2000 e s.m.i..

3. di dare atto che i proventi derivanti dall’imposta di soggiorno saranno destinati a
finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei
beni culturali ed ambientali locali nonché dei relativi servizi pubblici locali;

4. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato fondamentale dello
schema di bilancio di previsione per l'anno 2024 e che pertanto, a corredo dello
stesso, verrà trasmessa al Consiglio Comunale nei termini stabiliti nel regolamento di
contabilità;

5. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché provveda a
trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e
delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro i
termini previsti dalla vigente normativa.

Allegati:

 nessuno.



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 15-11-2024

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE DELL' IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO
2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
VANGI ALDO VITETTA CARMELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


